lo ciludino e lo forastiero hagiano di pagare solamente la mitd delli ragioni.

sopradelli; [ta che undundo carcersli per casligo che non siuno tenuti pagure
ragione aleuna. . ‘ = L

97, Item li detli vassalli per ossi, loro heredi et suceessori, li citadini fat,
habitatori della detta Terra di Larcara, che somo et pro .lempore seranno in
perpetuum , si ebligano et promettino di aiutare detto signor barone et sui
soccessori in perpetoum della ragione della fazie de!(o' primo e secondo ﬁg!ﬂr
a rogione di teri tre per foeo, nascendo detti figli et in le altre cose per li
costitucioni quam plarimum, ct la seguente expressate , et che de jure
vel consustudine si sogliano dare adjuborii ad allro baroni. -

28. Ttem che delto signor-barone, ne soi heredi et soccessori in-perpetu.um,
ne svi officiali nun possano ne vogliano deyono mettere ne imponere nescinno
novo imposto, ne angarie , ne innovare cosa aleuna in detta Tcrra. ut slupr.o.
detli citadini et habitatori, ultra le cose contenule in i sopradetti caplmhr
e facendo v contrario detti citadini et habitaturi et loro heredi el suecessori
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si erano gid raccolti, e stabiliti nel quartiere di 8. Vincenzo. Con
pargcchi altri coloni si fecero eguali contraftazjoni

Dei 37 articoli del capitolato conchiuso tra il barone di Ler-
eara coi primi coloni, quattordeci contengono i tributi, le impo-

in perpetuum non siano ohligafi a quelli, e si possano indrizare per qualsivo-
glia corte et farli revocare et annullari et osservari 1i presenli capituli.
29. Item detto signor harone per anni dieci tantum, da contarsi dal primo

di settembre ij. ind. 1603, per decimo e ventesimo dona et concedi alli cita-

dini et hahitatori che anderanno ad hahitare in detta Terra di Lareara con
loro famiglia, la francheza, exemptione di non pagare 1i tari tre per casa,
per la baglia, ilem lo carigo della paglia, et lo carico di 1i ligna contenuti
in li supradetti capiloli, nella mita della extractione; li quali anni dieci
elapsi detli citadini el habitatori siano tenuli pagare integre lutte le cose
conlente in 1i sopradetti capituli, et noo altrimente ne in altro modo.

30. Item che tuile quille persone entriranno in delta Terra e suo lerri-
torio ogni cosa di magiare di salma et di cantaro, come tonno, nocille, noci,
mendole, caslugne, carrube, puma, e lutle altre cose di mangiare, passando
per conto de salma et de canfaro, siavo tenuti pagare al defto signor ha-
rone, soi heredi et soccessori in perpeinum la rageione della dohana dello
proprio modo di sopra & detlo. ;